Doç. Dr. İsmail NARİN**

**Bingöl Üniversitesi Yayınları**
**2013**

# Mardin ve İlçelerinde Hâmidiyye Medreseleri

Muhammet Sadık HAMİDİ<sup>1</sup>

## Giriş

Allah'a hamd, Resulü Muhammed'e ve ehl-i beytine salat ve selam olsun.

## Hamidiye Medreselerinin Tarihi

Hâmidiyye Medreselerinin tesisi 1260/1844 yılına kadar uzanmaktadır. Bu medreseler 1980 yılına kadar faaliyetlerini devam ettirmiştir. Hâmidiyye medreselerinde eğitim, Siirt, Tillo, Zokeyd, Bitlis, Hizan, Norşin medreselerinde olduğu gibi, ilim tedrisatı yanında Nakşebendi tarikatı (tasavvufi irşad) faaliyetleri ile beraber yürütülmüştür.

Vefatından sonra bu görevler babamız olan, oğlu Şeyh Hamid'e intikal etmiştir. Seyyid Abdullah bülûğ çağına gelince babası Seyyid Mirza onu (Tillo'da mukim) meşhur âlim Erzurumlu İbrahim Hakkı Efendiye götürmüş, vefatına kadar onun ders halkasına devam etmiştir. İbrahim Hakkı'nın vefatından sonra, 1215/1800 yılında Şeyh Abdulkadir Geylânî'nin kabrini ziyaret maksadı ile Bağdat'a gitmiş, oradaki âlimlerden ders alarak feyz almıştır. Bilhassa Bağdat Nakibu'l-Eşraf-ı Seyyid Feyzullah el-Kadirî'nin oğlu Seyyid Şeyh Abdurrahman el-Kadirî'den Kadiri tarikatı icazetini almıştır. Bağdat ve Musul'da bir sene kalmış, sonra Siirt'e dönmüştür. Seyyid Abdullah yedi defa hacetmiştir. Yedinci hacını ifa ettikten sonra Mekke'den Medine'ye dönerken yolda hastalanmış ve 1237/1822 yılında Yenbu'da vefat etmiştir.''

## BİRİNCİ BÖLÜM

### Şeyh Hamid'in Tesis Ettiği Medreselerin Bulunduğu Yerler

#### a-Mardin Medresesi

Bu medrese evinin tam karşısında, kendisi için inşa edilen Hamidiyye Camii'nin yanındaki hücredir. Ayrıca Ulu Cami ve Reyhaniyye camiinde de dersler vermiştir.

Matematik (Hesab), Astronomi (Felek), Felsefe (Hikmet), Hendeşe (Mühendislik/ Geometri) Tıp ilmi gibi ilimleri de okumaları ve okutmaları oldukça önemlidir. Kanaatimizce bunun sebebi, bu medresenin İbrahim Hakkı Erzurumî'nin medresesinin devamı olmasıdır. Tetkik etmedim amma, muhtemelen Molla Halil Efendi'de İbrahim Hakkı'dan ders okumuş olabilir.

Şeyh Hamid 1249/1833 yılında bir gurup âlim ile hac yolculuğuna çıkmış, yol emniyeti olmadığından hacca gitme imkanları olmamıştır. Halep'te bir kaç ay kalmış, oradaki âlimlerle tanışma fırsatını bulmuş ve bazılarından icazetler almıştır. Bilahassa o bölgede hayli meşhur olan Şeyh Ebü'l-Vefa el-Halebî'den feyziyab olmuş, kendisine Kadirî ve Halvetî tarikatlarında halifelik icazeti yanında, akli ve nakli ilimlerde, özellikle Hadis rivayeti icazeti vermiştir.<sup>9</sup>

Hacca gidemediğinden Siirt'e dönmüş, ilim neşrine va'z ve irşada devam etmiştir.

Mevlana Halid'in halifelerinden olan Şeyh Halid el-Cezeri'den Nakşebendi halifelliğini aldıktan sonra 1260/1844 yılında şeyhinin emri üzerine Mardin ve yöresini irşad için Mardin'e yerleşmiştir.<sup>10</sup>

Burada kırk yılını tedris ve irşad ile geçirdiğinden Mardinî nisbesini almıştır. Mardin'e bağlı önemli merkezlerde medrese ve tekke tesis ederek ilim ve irşad hizmetini beraber yürütmüştür.

Mardine yerleştikten sonra 1264/1847 yılında Hacca gitmek için tekrar yola çıkmış, Mardin eski Müftüsü Muhammed Efendi ona refakat etmiştir. Bu yoculuğunda Urfa, Haleb ve Şam güzergahını takib etmiştir. Şamda büyük âlim şeyh Hasan el-Attâr'ın derslerine devam etmiş ve ondan Hadis rivayetinde dair müselsel hadis icazeti almıştır.<sup>11</sup>

Bu zat Şeyh Hamid'e rahmet Hadisi olarak bilinen "Evveliyye" ile müselsel hadisinin icazeti yanında Tefsir, Hadis, Tevhid, Usûl, Âlet ilimleri, İmam Gazalî'nin kitapları Şeyhu'l-ekber Şeyh Muhyî'd-Dîn el-Arabî'nin kitaplarının ve bütün akî ve naklî ilimleri ihtiva eden bir icazet vermiştir.<sup>13</sup>

Şeyh Hâmid 1299/1881 yılında Muharrem ayının birinde Salı günü hicrî tarih ile 82, miladi tarih ile 80 yaşında iken Mardin'de vefat etmiştir. Dikkat çekici bir nokta, doğumu Muharrem ayının birinde olduğu gibi, vefatı da yine Muharrem ayın

Şeyh Hamid'in vefatından sonra Mardin Hamidiyye medresesinin ikinci ve üçüncü müderrisleri ikinci oğlu Şeyh Abdullah ve en küçük oğlu Şeyh Abdurrahman'dır. Şeyh Abdullah'ı Dara medresesinde tanıtacağımızdan burada sadece Şeyh Abdurrahman'ı anlatacağız.

Şeyh Abdurrahman Efendi 1268/1852 yılının Ramazan ayında Cuma günü ikindiden sonra Mardin'de doğdu.

Yedi yaşında iken Kur'an-ı Kerim'i Savur Kapı Cami imamı Molla İbrahim'in yanında hatmetmiştir. Şeyh Abdülğafur es-Sufi'den tecvid okudu. Aynı hocasından

14 Abdulhalim b. Musa el-Mardinî, *eş-Şeceretü'd-dürriyye*, s.

gününde Mardin'de vefat etmiş ve babası Şeyh Hâmid'in türbesine defnedilmiştir. Bir çok âlim ve edip onun için mersiyeler yazmışlardır. <sup>20</sup>

### **b-Ayınkâf Medresesi**

#### **Şeyh İbrahim <sup>21</sup>**

Bu medrese'nin müessisi Şeyh Hamid'in büyük oğlu Şeyh İbrahim'dir. Şeyh İbrahim 1237/1821 yılında Siirt'te doğdu. İlmini babasından aldı. Zahiri ve batınî ilimlerde öyle yükseldi ki, zamanının emsalsiz âlimi oldu. 1260/1844 yılında babası ile beraber Mardin'e geldi. Önemli eserler telif etti. Edebiyat ve tasavvufa dair çok güzel şiirleri vardır. Bütün gücü ile kendisini ilme, ibadete ve âhret için çalışmaya vermişti.

Yirmi üç yaşında iken babasından ilim ve irşad icazetini almıştır.

Naaşı büyük bir cemaatin iştiraki ile omuzlarda taşınarak Sulan'dan Kayapınar'a (Ayınkâf'a) nakledilmiş ve babasının türbesine defnedilmiştir.<sup>26</sup>

### c-Dara Medresesi

Bu medresenin müessisi, Şeyh Hamid'in ikinci oğlu Şeyh Abdullah'tır. 1251/1835 yılında Siirt'te doğmuştur.<sup>27</sup> Babasının medresesinde yetişmiş ondan icazet almıştır. 1260/1844 yılında babası ile beraber Mardin'e gelmiştir. Şeyh Abdullah babasının şeyhi Şeyh Halid el-Cezerî'nin damadı idi.

Bu medrese'nin müessisi daha önce işaret ettiğimiz gibi Şeyh İbrahimdir. Şeyh İbrahim'in Ayınkâf'a intikalinden sonra Şeyh Abdullah Dara köyünde tedris ve irşad hizmetine devam etmiştir.

Bu kitap Golan matbaasında h. 1313 yılında bastırılmıştır. Kütüphanemde fotokopi olarak bir nüshası bulunmaktadır.

Talebesi Musa Kâzım el-Çeçânî'nin biraderi Ahmed Hilmi Efendi Şeyh Abdullah, Şeyh Abdurrahman ve Şeyh Muhammed Said hakkında yazılan mersiyeleri cem etmiş ve bu kitabı 1332/1914 yılında Golan matbaasında tab ettirmiştir.

Şeyh Muhammed Said 1332/1914 yılında Mardin'de vefat etmiş, dedesi Şeyh Hamid'in türbesine defnedilmiştir.

### **d-Başkavak (Ahmediyye) Medresesi**

Başkavak (Ahmediyye) Medresesi'nin ilk müessisi Şeyh Hamid'in üçüncü oğlu Şeyh Muhammed Alaeddin'dir. <sup>30</sup> 1253/1837m. yılında Siirt'te doğdu. Babasının yanında yetişmiş ve ondan ders almıştır. İlk önce babası tarafından Dunaysir'a/Koç-

30 Abdulhalim b. Musa el-Mardinî, eş-Şeceretü'd-dürriyye, s. 285; Muhammed Ali el-Hamidi, *Cevahir el-yakutiyye*, s. 43-44.

hisar'a (bu günkü Kızıltepe ilçesi) gönderilmiştir.

Şeyh Muhammed Alaeddin Başkavak'a (Ahmediyye) geldikten sonra, işaret ettiğimiz gibi camiden sonra tekke de inşa ettirmiştir. Şair bir zat ebced hesabı ile tekkenin inşa tarihini ifade eden bir dörtlük ile tarih düşürmüş ve bu dörtlük kapının üzerindeki taş nakşedilmiştir. İnşa yılı, 1278'dir.

Şeyh Muhammed Alaeddin Temmuz ayının dokuzunda 1282/1866 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde vefat etmiştir. Müridleri tarafından kabri üzerine türbe inşa edilmiştir.

### Şeyh Abdülhalim<sup>31</sup>

Şeyh Abdülhalim 1257/1841 yılında Siirt'te doğmuş, babası refakatinde Mardin'e gelmiştir. Babası Mardin'e 1260/1844 yılında geldiğinde kendisi henüz üç yaşındadır. Babasından Sarf, Nahiv, Mantık, Beyan Bedi, Maani gibi alet ilimleri yanında 'Ulumu'd-dîn' olarak bilinen Fıkıh, Usul-i Fıkıh, Akaid, Tefsir ve Hadis okumuş, bununla yetinmiyerek akli ilimler diye bilinen Hesap, Hendese, Astronomi, Felsefe okuyarak babasından icazet almıştır. İlk önce Tınat köyüne gönderilmiş, ağabeyi Şeyh Muhammed Alaeddin'in vefatı üzerine babasının emri gereği Başkavak (Ahmediyye) köyüne yerleşmiştir. Bir çok kişi ona talebe olmuş ve ondan ders almıştır. O bölgeyi hakkiyle irşad ederek halkın islahına çalışmıştır.

Ağabeyi Şeyh Abdullah ile beraber 1300/1882 yılında hacca gitmiştir. Seksen ya-

31 Abdülhalim b. Musa el-Mardinî, *eş-Şeceretü'd-dürriyye*, s. 299; Muhammed Ali el-Hamidi, *Cevahir el-yakutiyye*, s. 44.

şını geçtikten sonra, 1330/1912 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde vefat etmiştir. Orta türbede medfundur.

Şeyh Abdülhalim Efendiden sonra bu medresenin müderrisi ve mütevellisi olan Şeyh Kemaleddin, Şeyh Seyfeddin ve evladı Muhammed Arif ve Muhammed Afif'in de hal tercemelerini arz edelim.

### Şeyh Kemaleddin<sup>32</sup>

1279/1862 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde doğmuş, çok küçük yaşta babası Şeyh Muhammed Alaeddin'in vefatı münasebeti ile yetim kalmıştır.

Amcası Şeyh Abdülhalim'in terbiyesinde yetişmiş ve ondan ders almıştır. Zamanının büyük bir âlimi olarak yetişmiş, Mardin ve havalisinde iz bırakanlardan olmuştur.

Ahmed ve Muhammed Esad adında iki erkek evladı olmuştur. Küçük oğlunun sürgün yıllarında Manisa'da vefat etmesi onu çok üzmüş, ancak belaya karşı sabr-ı cemil göstermiştir. Uzun yıllar ders vererek çok talebe yetiştirmiştir.

1352/1933 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde vefat etmiştir. Hâmidî kabristanında medfundur.

### Şeyh Seyfeddin<sup>33</sup>

Şeyh Kemaleddin Efendiden sonra Ahmedi medresesinin müderrisliğini devam ettiren Şeyh Abdulhalim'in en küçük oğlu Şeyh Seyfeddin Efendidir.

1299/1882 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde doğmuştur. Şeyh Kemaleddin ile anneden kardeştir. Babasından ve ağabeyi Şeyh Kemaleddin'den ilim okudu. Ağabeyinin vefatından sonra o bölgenin en büyük âlimi ve mürşidi idi. Uzun boylu, heybetli bir görünümü vardı. Takva ve hilim sahibi idi. yıllarca ders verdi.1958 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde vefat etti. Hâmidî Kabristanında medfun-

32 Muhammed Ali el-Hâmidî, *Feydü'l-melik el-vâhid*, s. 1044; Muhammed Sadık Hamidi, Mardini Şeyh Hamid evlad ve torunları, s. 77.

33 Muhammed Ali el-Hamidi, *Feydü'l-melik el-vâhid*.

dur.

### Şeyh Muhammed Arif <sup>34</sup>

1324/1906 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde doğdu. Amcası Şeyh Kemaleddin ve babasından ders aldı. Zamanının mühim bir âlimi olarak yetişti. O bölgede fetva mercii idi. Uzun yıllar ders verip talebe yetiştirdi. Bunun yanında halkın irşad işini de ihmal etmedi. Edip ve şair idi. Bir çok kaside ve mersiye yazdı. Vefat eden her Hâmidi'nin kabir taşı için tarih düşürüp bir dörtlük yazmıştır. Uzun boylu, buğday tenli, son derece mütevazi, latifeyi seven, nüktedan ve hüsn-i ahlak sahibi idi. çevresinde sevilir ve sayılırdı. 1984 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde vefat etti.

### Şeyh Muhammed Afif <sup>35</sup>

1335/1917 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde doğdu. Amcası Şeyh Kemaleddin ve babasından ders aldı. Daha sonra tedaris rahlesine oturarak yıllarca ders verip talebe yetiştirdi. O bölgede fetva mercii idi. Ağabeyi Şeyh Arif'ten sonra post-nişin oldu. Ders okutma yanında yıllarca halkı irşad etti. Uzun boylu, güzel yüzlü, şişman bünyeli, güzel sesli, mütevazi, hoş sohbet bir kimseydi. 1993 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde vefat etti. Babasının türbesine defnedildi.

### e-Tınat Medresesi

Şeyh Abdülhalim tarafından babasının hayatında kurulmuş ağabeyi Şeyh Muhammed'in vefatı sonucu Başkavak (Ahmediyye) köyüne intikal ederek mücazi olan iki oğlu Şeyh Salih ve Şeyh Tahir'i yerine bırakmıştır.

### Şeyh Muhammed Tahir <sup>36</sup>

1281/1864 yılında Başkavak (Ahmediyye) köyünde doğdu. Babasından ilim okudu. İlimde icazet aldıktan sonra ağabeyi Şeyh Salih ile beraber, babasının kurduğu medrese ve tekkedeki hizmeti devam ettirmek üzere Kutlubey (Tınat) köyüne intikal etti. Hâmidi ailesinde ilmi ile temayüz edenlerdendi.